Quae inter D. vaiuodam et cardinalem Bathoreum post-
quam hie Transyluaniam occupauit, intercesserunt, ea infelici 
cardinalis morte diremta esse. 

Ad Georgium Bastam quod attineat. is a principio cum 
dominus vauiuoda de recuperanda Transyluania cum sacra 
Maiestate sua stipularetur, in mandatis habuit, vt quantis pos-
set auxilijs dominum vaiuodam iuuaret, posteaquam autem 
exercitus Turcicus quonam pergeret obseruandus fuit, et pon-
tifex maximus auctoritatem suam misso nuncio sancti Seueri 

episcopo interposuit, ac tractatum cum cardinalo institui esse 
optare ostendit, a qua sacra Maiestas sua sese non omnino 
abhorrere eo fine, eaquae spe ostendit, fore vt cardinalis ra-
tionibus inductus, qua nitebatur causae iniquitatem agnosce-
ret ac rursum e prouincia sine sanguinis cbristiani profusione 
cederet, nihil aliud sibi agendum aut suscipiendum Georgius 
Basta donec mentem cardinalis cedere nec ne vellet, intellige-
ret, in animum iuduxit, si enim cardinalis vltro cedebat, neque 
vi neque armis amplius opus, sed et illustrissimus dominus vai-
uoda omni cura metuque liberatus fuisset. Quod vero interea 
dum cardiuaiis alijs machinatiouibus inteutus esset victoria 
felicissime domino Yaiuodae successit, manifeste inde apperet 
non sine diuino id numine, vt nimirum perfidia et violati toties 
n illa clitioni iurisiurandi crimen puniretur, accidisse, quem-
admodum plerosque, qui fidem sacrae caesareae Maiestati vel 
augustae ipsius domui debitam violarint, diuinam vindictam 
sensisse illustribus exemplis obseruatum. Quod autem Georgius 
Basta copias aliquas ad Transiluaniae fines educerit, id illum 
ea fiducia fecisse inteiligitur, quod illustrissimus dominus vai-

uoda prouinciam sacrae Maiestatis suae nomine recuperas^et, ac 
fidelitatis iuramentum ab iticolis in sacrae Maiestatis suae ver-
ba accepisset. Opportunum vero id in illa recenti rerum pertur-
batione videbatur, tum vt Bathoreorum fractioni vicinorumque 
male affectorum machinatioui faciliusresisteretur,tum quod ipse 
dominus vaiuoda varijs e Polonia et Moldauia nuncijs motus, mi-
litarem opem petierit, et quod Transyluaniamsi Yalachiae, quae 
ditio aperta contra Turcas, Tartaros, Moldauos aliosque, defeu-
sio suscipienda foret, vacuam relinqui, ac periculo exponi mini-
me consultum videbatur. Si vero subditos Basta oppressit, aut 
damnum ijs intulit, hoc praeter sacrae caesareae Maiestatis suae 
iussum, insolentia forte militari contigerit. Curabit autem sacra 
Maiestas sua, vt ijs malis remedium adferatur, vtque diligens 
in ea de quibus praeterea quaerela fuit inquisitio instituatur. 

Ad belli expensas quod attinet, sacra Maiestas sua et si 
iutelligat dominum Yaiuodam omues sibi reditus ac prouentus 
omuia spolia, quae magna et ampla sint, ad se recipere, ta-
meu non solum ea, que ex promissis iam ante siue pecuniarum 
summis siue armis soluenda restant, soluere, sed et conuenien-

tibus praemijs iilustrissimi clomini vaiuodae merita remuue-
rari, et in futurum quantum vllo fieri modo poterit auxilij, pro 
expeditionis quam iu hostem suscepturus sit, ratione conferre, 
et per suos commissarios ea de re cum illustrissimo domiuo 
vaiuoda tractare parata est. 

Quod vero ad illum caput attinet, quo illustrissimum do-
minum vaiuodam propter insignia merita in Transyluania 
confirmari petitur, sacra Maiestas sua per legatos suos et iarn 
aute missos et adhuc mittendos cum domiuo Vaiuoda de illo 
et de alijs ad futuras expeditiones et ad auxilia pertinentibus 
ita tractari curabit, vt dominum vaiuodam sacrae Maiestatis 
suae liberalitate contentum fore speretur. 

Vt illi qui Sigismundum Bathoreum reuocarunt, eidem-
que et cardinali auxilio consilioque sacrae Maiestati suae con-
trario adhaeserunt castigentur: vt nobilibus illis iuoxijs, qui 
ex confiictu profugi oberrent, venia scripto concedatur. Vt 
item nobilibus Transyluanis qui bona in Hungaria et vicissim 
Huugaris, qui bona in Transyluauia, possident, libera ijs fru-
endi facultas detur; vt denique donationes siue fraude siue 
prodigalitate Sigismundi Bathorei factae reuocentur et nuilae 
declarentur, de his omuibus iure inter ipsum dominum Vaiuo-
dam et commissarios sacrae suae Maiestatis adhibitis fidelio-
ribus ex Transyluaniae proceribus decernendum esse. 

Vt porro si pax cum Turcis facienda sit etiam Trausyi-
uania et Valachia pactis compraehendatur, omnino facturum 
postquam utriusque prouinciae non miuor sacrae Maiestati 
suae, quam totius regni Hungariae cura. Hoc vero tempore, 
cum nequaquam de pace, nisi cum singuiari id emolumen-
to et commodo fieri posse videatur, cogitandum vel agen-
dum sit , serio quae ad bellum strenue continuandum ne-
cessaria sint curanda, ac fallaces Turcarum pollicitationes 
blanditiasque et illecebras contemnendas, nihilque viterius do-
minum vaiuodam iuscia sacra Maiestate sua suscepturum, et 
pactionem vllam cum Turcis initurum. 

Vt aliquis hinc ex aula a sacra Maiestate sua vnacum 
ipsis legatis illustrissimi domini vaiuodae quasi ad pacis tra-
ctationem cum Ibrahimo bassa instituendam mittatur, quo ui-
mirum huius legationis negotia et domini vaiuodae consilia fa-

cilius occulteutur : iam commissarios in Transyluaniam a sacra 
Maiestate sua qui etiam ad simulatam illam tractationem ad-
liiberi possiut partim missos, partim mittendos esse. 

Quae illustrissimus dominus vaiuoda de praesidiarijs 
cum equitibus tum peditibus exGermanis et Hungaris in cor-
poris sui custodiam conducendis petit, Maiestatem suam beni-
gne clementerque permittere. 

In bombardarijs, qui desiderantur concedendis nullam 
difficultatem futuram, vt certus aliquis numerus, quantus haberi 
possit, mittatur. 

Yt cum Tartarorum chamo certis conditionibus ne con-
tra sacram Maiestatem suam militet, agatur, aliquem ijs, qui 
a domino vaiuoda mittentur, a sacra Maiestate sua adiun-
gendum esse. 

Quod ad bassae illius Tartarici, qui Hustae captiuus te-
nebatur, liberationem attinet, libenter Maiestatem suam do-
mino Vaiuodae gratificaturam fuisse, nisi iam ante illius arcis 
praefecto et militibus donatus esset. Curaturam uero sese vt 
pacto, quod tolerabile sit, redimatur. 

Quae sacra caesarea ac regia Maiestas dominis legatis 
hoc tempore benigne respousa voluit, quibus gratiam suam cle-
menter offert. Pilsnae die 3. Februarij. 1600. 

K i v u l : R e s p o n s u m p r o l ega t i s domini Michae l i s Wayvvodae . 

( F o g a l m a z v a n y a bdcsi cs. t i t k . l t a r b a n . H u n g . ) 

X X X V I I I . 
1600. febr. 3. 

Mihdly vajda keri Rudol/ot, hogy Adorjdnt adja vissza Csdky Istvdnnak. 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas, domine do-
mine clementissime. 

Multis mihi nominibus magnificus Stephanus Chiaki de 
Kereztzegh ob praeclaras virtutes commendatus est, nam 
praeterquam quod autiquum et illustre familiae suae decus 
cum virtute coniunctum refert, synceram fidem et erga Maie-
statem vestram caesaream fidelitatem, vel iu istis mutatio-
num fiuctibus et procellis retinuit, eumque inter reliquos 
Transsyluanos praecipuum esse comperi, qui inde semper ab 
initio et mihi, et Maiestati vestrae caesareae praeclaram tam 

domi, quam militiae iu omnibus expeditionibus contra bostem, 
praecipue vero in conflictu Kereztes nauit operam. In Valacbia 
autem quam insigni industria versatus mecum sit, testis ego 
ipse esse possum. Itaque eum cum propter alias quibus orna-
tus est animi dotes, tum etiam ob singularem quandam mili-
tarem praestantiam inter cbaros babere soleo, et sacrae Maie-
stati vestrae eo nomine ipsum maiorem in modum commendo. 
Habuit in partibus Hungariae bona quaedam castellum Ado-
rian cum suis pertinentijs, a maioribus suis parta, et plusquam 
centum ab binc annis integro iure possessa, quae tempore ob-
sidionis Varadiensis Turcis et Tartaris longe lateque popuian-
tibus belli iniuria ab ipso alienata, atque per Joannem Zeles-
tey exclusis iude ipsius seruitoribus occupata fuerunt, tandem-
que per eundem donationis nomine a serenissimo ascbiduce 
Maximiliano soluta Varadini obsidione, impetrata. Cum autem 
certum sit reliquis etiam nobiiibus Transsiluanis omnia boua 
quaecunque in illis partibus babuerunt, restituta esse : Maie-
stati vestrae uti domino clementissimo bumilime supplico, ut 
benigne liabita ratione et intercessionis meae et virtutum fide-
litatisque ipsius Stepbaui Chiaki, castelium illud Adorian cum 
suis pertinentijs, quod auitico iure antea possedit, per capita-
neum Varadiensem gratiose restitui mandet, certo sibi Maie-
stas vestra caesarea persuasum habens praeclaram eius in-
dustriam et fidelitatem iu arduis quibusque rebus nullo uu-
quam tempore defuturam, pro qua Maiestatis vestrae erga 
eum liberali clementia, ego etiam promptissima mea seruitia 
Maiestati vestrae humilime offero. Cuius gratiae me meaquae 
omnia commendo. Seruet deus Maiestatem vestram acl multos 
annos feliciter imperantem. Datum Albae Juliae die 3. Februa-
rij. Anno domini 1600.